[image: image1.png]-NOBPOBE-

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОКРОВ

Петушинского района Владимирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.04.2014

                               № 112
Об утверждении технического задания на разработку инвестиционной программы гарантирующей организации, осуществляющей холодное водоснабжение и водоотведение на территории муниципального образования «Город Покров»
Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 10.10.2007 №99 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса», решением Совета народных депутатов города Покров от 04.04.2014 № 380/35 «Об утверждении Программы комплексного развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Город Покров» на 2011-2015 годы с учетом перспективы развития до 2027 года», постановлением Администрации города Покров от 25.10.2013 № 425 «О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации города Покров от 23.09.2013 №376 «Об утверждении Схем водоснабжения и водоотведения в административных границах МО «Город Покров», П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить техническое задание на разработку инвестиционной программы гарантирующей организации, осуществляющей холодное водоснабжение и водоотведение на территории муниципального образования «Город Покров» ООО «Водоканал города Покров» по развитию систем водоснабжения и водоотведения на 2015-2019 годы, согласно приложению.
2. Директору ООО «Водоканал города Покров» М.А. Бутринову разработать инвестиционную программу по развитию систем водоснабжения и водоотведения на 2015-2019 годы в соответствии с техническим заданием в срок до 30.05.2014 г.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя Главы города, председателя КУМИ А.В. Бондаренко.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в городской общественно – политической газете «Покров смотрит в будущее» и подлежит размещению на официальном сайте города Покров: www.pokrovcity.ru.

Глава города

Е.П. Сас
Приложение
 к постановлению

Администрации города Покров

11.04.2014   № 112
                                                      ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
        на разработку инвестиционной программы ООО «Водоканал   города Покров» по развитию систем водоснабжения и водоотведения на 2015-2019 годы
1.Нормативная база для разработки технического задания:

Техническое задание на разработку  инвестиционной программы ООО «Водоканал города Покров» по развитию систем водоснабжения и водоотведения города Покров разработано на основании :

- Градостроительного кодекса Российской Федерации;

- Федерального закона от 30.12.2004 №210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;

- Постановления Правительства РФ от 13.05 . 2013 года №406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»;

- Постановления правительства РФ от 29.07.2013 №641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций в сфере водоснабжения и водоотведения»

2.Содержание проблемы и необходимости разработки инвестиционной программы.

Система водоснабжения города Покров и п. Введенский представляет собой комплекс инженерных сооружений для забора, транспортировки и передачи питьевой воды потребителям, включающий в себя:

- Водозаборные сооружения подземных источников водоснабжения с артезианскими скважинами, резервуарами, насосной станции 2-ого подъема и башнями повышения давления.

Проектная производительность водозаборных сооружений  составляет:
- г. Покров             - 6,0   тыс.куб. м./сутки;
- п. Введенский     - 0,38 тыс.куб. м./сутки;
- Техническая возможность - 6,0   тыс.куб. м./сутки.
Водозаборные сооружения города Покров построены и введены в эксплуатацию в 1972 году. С момента ввода в эксплуатацию ни разу не проводилась их реконструкция. Станция 2-ого подъема работает на устаревшем и изношенном оборудовании:
- водопроводные сети протяженностью - 44,51 км. Из них 18,6 км. имеют 100% износ. Средний износ сетей водоснабжения - 62,2% .

Основные технические проблемы сооружений и сетей водоснабжения :

- моральный и физический износ сетей водоснабжения, увеличение количества сетей со 100 % износом;
- рост числа аварий связанных со старением водоводов, построенных из стальных и чугунных труб;

- увеличение объемов потерь воды в связи с износом трубопроводов.;

- сокращение объемов мощности водозаборных сооружений в связи с износом оборудования;

- увеличение объемов работ по замене насосного оборудования.
Состояние систем водоснабжения и водоотведения характеризуется большим процентом износа, что вызывает высокую аварийность сетей. Особенно в осенне-зимний период, большие потери при транспортировке  питьевой воды, негативное влияние на окружающую среду. Протяженность водопроводных сетей в городе Покров и п. Введенский  составляет 44,51 км, из них нуждаются в замене 19 км (43%), протяженность канализационных сетей -39,84 км, из них 27 км (68%) нуждаются в замене.

Отсутствует защита систем водоснабжения и водоотведения от угроз техногенного характера и террористических актов.

Решить программу развития города, повышения качества и надежности предоставления услуг водоснабжения и водоотведения, улучшения экологической ситуации в городе возможно путем привлечения средств и внебюджетных. Поэтому одной из основных задач  является формирование условий, обеспечивающих привлечение средств внебюджетных источников для модернизации, реконструкции и капитального ремонта объектов коммунальной инфраструктуры города

Реализация инвестиционной программы позволит:

- привлечь различные средства для реконструкции, модернизации и капитального ремонта объектов коммунальной инфраструктуры;

- обеспечить использование бюджетных средств для реализации проектов модернизации, реконструкции и капитального ремонта объектов коммунальной инфраструктуры;

-разработать и развить механизм привлечения средств внебюджетных в коммунальный комплекс.

Программа является основанием для определения величины инвестиционных надбавок к тарифам для потребителей и тарифов на подключение к системам водоснабжения и водоотведения на 2015-2019 годы.

3.Содержание и структура инвестиционной программы ООО «Водоканал города Покров» по развитию систем водоснабжения и водоотведения (далее инвестиционная программа).

Инвестиционная программа должна содержать:

- паспорт инвестиционной программы;

- цели разработки и реализации инвестиционной программы;

- задачи разработки и реализации инвестиционной программы;

- требования к инвестиционной программе:
а) анализ существующего состояния систем водоснабжения и водоотведения;

б) план технических мероприятий, направленных на улучшение технических и экономических характеристик систем водоснабжения и водоотведения;

в) объем финансовых потребностей, необходимых для реализации  мероприятий инвестиционной программы;

г) источники финансирования мероприятий;
д) предложения о размерах тарифов на подключение к систем водоснабжения и водоотведения и надбавок к тарифам;
е) сроки разработки инвестиционной программы;

ж) сроки реализации инвестиционной программы.

4.Задачи разработки и реализации инвестиционной программы:

- обеспечение необходимых объемов и качества питьевой воды вновь строящихся   объектов и выполнения нормативных требований к качеству питьевой воды;

- обеспечение качества очистки стоков и выполнения требований к качеству очищенной воды перед сбросом в водоем;

- реконструкция сооружений водопровода и канализации для увеличения их производительности и надежности;

- реконструкция существующих сетей водоснабжения и водоотведения, имеющих недостаточную пропускную способность и большой износ;

- реконструкция существующих сетей канализации с заменой материала трубопровода, имеющих большой износ;
- повышение качества оказываемых услуг;

- установка приборов учета в многоквартирных жилых домах муниципального сектора.
Для улучшения системы учета водопотребления и удобства расчетов за представленные услуги водоснабжения обеспечить общедомовыми приборами учета жилые дома муниципального сектора.

- защита водозаборных сооружений и очистных сооружений канализации от угроз техногенного характера и террористических актов.

Состав технического задания

на разработку инвестиционной программы на 2015-2019 годы

	№

п/п
	Местонахождение объекта
	Наименование мероприятий

	1
	2
	3

	Водоснабжение

	1
	Магистраль №1

г. Покров, водовод  от городских ВЗС по улице 3-Интернационала до Больничного проезда
	Реконструкция трубопровода водовода  диаметром 250мм;
протяженность:
Д250мм-1,204 км;

Д150мм- 1,923км.

	2
	Магистраль №2

г. Покров, водовод  от городских ВЗС по улице Пролетарская до дома №11
	Реконструкция трубопровода водовода  диаметром 200мм;
протяженность: Д200мм-2,055 км.

	3
	Магистраль №3

г. Покров, водовод  от городских ВЗС до Герасимова 30;
	Реконструкция трубопровода водовода  диаметром Д300мм-2,106 км;
Д150мм- 0,901км.

	4
	Магистраль №9

г. Покров, сеть водопровода по ул Октябрьская, от поворота на «Мотель» до перекрестка Больничного проезда
	Реконструкция сети водопровода диаметром 150 мм;
протяженность: Д150мм-0,716 км;

 Д100мм-0,427 км.

	5
	Городские водозаборные сооружения
	Устройство охранной зоны  из железобетонного ограждения, периметр - 840 п.м

	6
	 Городские водозаборные сооружения
	 Прокладка кабеля от станции 2-ого подъема до скважины №10;
протяженность-0,350 км.

	7
	 Городские водозаборные сооружения
	Разработка рабочего проекта на реконструкцию станции 2-ого подъема.

	8
	Муниципальные  многоквартирные  дома
	Установка приборов учета.

	Водоотведение

	1
	г. Покров от КНС «Центральная» до очистных сооружений канализации
	Реконструкция напорного коллектора диаметром 250 мм, протяженность -825п м в две нитки.

	2
	г. Покров, от КНС «АТП» до КНС-1
	Реконструкция напорного коллектора диаметром 200 мм, протяженность — 555 пм в одну нитку.

	3
	г. Покров от КНС-2 до очистных сооружений канализации
	Реконструкция напорного коллектора диаметром 250 мм, протяженность — 1200 м в одну нитку.

	4
	Очистные сооружения канализации
	Реконструкция пескокарт.

	4
	Очистные сооружения канализации
	Устройство охранной зоны  из железобетонного ограждения, периметр- 685п.м.

	5
	Канализационные насосные станции г. Покров-7шт.

п. Введенский- 2 шт.
	Разработать рабочий проект на устройство системы приточно- вытяжной вентиляции в помещениях КНС и выполнить экспертизу проекта.

5.Требования и условия, которые необходимо реализовать при разработке инвестиционной программы.
5.1.Выполнить анализ существующего состояния систем водоснабжения и водоотведения с отражением проблем, не позволяющих обеспечить необходимый уровень объемов и качества предоставляющих услуг.

5.2.Разработать план технических мероприятий, обеспечивающий развитие систем водоснабжения и водоотведения для нужд нового строительства, реконструкцию существующих систем, повышение качества товаров услуг, предоставляемых потребителям, улучшение экологической ситуации.

5.3.Определить объем финансовых потребностей на реализацию инвестиционной программы.

5.3.1.Объем финансовых потребностей на реализацию мероприятий определить посредством суммирования финансовых потребностей на реализацию каждого мероприятия.

5.3.2.Финансовые потребности на реализацию мероприятий инвестиционной программы могут определяться на основе:
- укрупненных показателей стоимости строительства и модернизации;
- действующей сметной нормативной базы (территориальные единичные расценки).
5.3.3.Источником финансирования инвестиционной программы могут быть:

- собственные средства ООО «Водоканал города Покров», в том числе прибыль, направленная на инвестиции, амортизационные отчисления;
- финансовые средства, полученные от применения установленных тарифов на подключение;

- финансовые средства бюджетных источников;
- инвестиционная надбавка к тарифу для потребителей.

5.3.4.В инвестиционной программе необходимо привести распределение финансовых потребностей по определенным источникам финансирования, в том числе с распределением по годам и этапам реализации инвестиционной программы.

5.4.Выполнить предварительный расчет  надбавок к тарифам для потребителей и тарифам на подключение.

5.5. Обеспечить согласованность разрабатываемой инвестиционной программы с производственной программой с целью исключения возможности двойного учета реализуемых мероприятий инвестиционной программы в рамках различных программ.

5.6.Координацию работ в инвестиционной программе осуществляет отдел ЖКХ администрации МО города Покров, и ООО «Водоканал города Покров».

5.7.Инвестиционная программа должна состоять из описательной, табличной, и графических частей.

Инвестиционная программа должна быть разработана со сроком реализации не менее трех лет.

Срок разработки инвестиционной программы — до 30.05.2014 г..

Срок реализации инвестиционной программы 2015-2019 годы.